建筑学院关于从本学期第9周开展学风、教风评价的通知
（经学院2013年4月12日教职代会和教授委员会通过）
建筑学院各位教师、各位同学：
良好的学风、教风，是提高教学质量、培养优秀人才的重要保障；是学院面对新形势、把握新机遇的需要；是提高学院声誉、创办人民最满意的教育的需要；同时也是校园文化建设的主要内容。为加强我院学风、教风建设，促进协同育人，学院成立由党政工团参与的学风、教风建设领导小组(名单见附件1)。同时决定从本学期第9周开始对学院学风、教风进行综合评议。每个月学院学风、教风建设领导小组依据《建筑学院本科生学风评价表（专业课）》（附件2）、《建筑学院研究生学风评价表》（附件3）对学风进行综合评议一次，并评出“最佳学风”班级奖；每个学期依据《建筑学院本科生课程教师教风评价表》（附件4）、《建筑学院研究生课程教师教风评价表》（附件5）对教风综合评议一次，并评出“最佳教风”教师奖。通过前期广泛征求广大师生意见和学院2013年4月12日教职代会和教授委员会通过，现将建筑学院学风、教风评议办法公布如下：
注
：学风评价表由各任课教师在课后评价并及时将评价表交至学院；教风评价表由学院随机抽取该班学生总人数的50%，对教风进行综合评议并及时将教风评价表交至学院。
                                         建筑学院
                                    二〇一三年四月十二日
附件1：

建筑学院学风、教风建设领导小组名单

组  长：王志杰  沈中伟

副组长：崔  珩  栗  民

成  员：杨青娟、崔 叙、王少婧、付 飞、段玉全、方 翰、宗桦、陈睿智、鄂 蕊、朱 萍、本科生学生会主席、研究生会主席
附件2：

建筑学院本科生学风评价表（专业课）
教师姓名：                   专业课程名称：
授课专业：                   年级 及 班级：
评价时间：
	序号
	评价项目
	分项指标
	非常
赞成
10分
	赞成
8分
	一般
6分
	不
赞成
4分
	很不
赞成
2分

	1
	上课态度
	上课按时出勤，无迟到早退现象

	2

	上课无缺勤现象

	3

	上课过程中无做与学习无关的事情（如吸烟、接打手机、与学习无关的上网等）

	4

	上课积极认真、主动思考问题积极与老师讨论问题

	5

	上课资料准备充分，齐全，课堂虚心吸收知识，不骄不躁

	6

	对于教师的授课内容及方式，能够及时做出反馈，共同进步

	7
	课后内容执行情况
	认真做好每节课的课堂笔记并吸收整理课后资料

	8

	认真仔细地完成老师布置的专业课作业

	9

	追求思维的独创性与更好地方案表达效果

	10

	老师对作业的批改内容，学生能够用心完善

	合计

	对学生上课的建议

注：1、直接在相应栏内打√即可。每一行选项限选一个，若为空，按“很不赞成”计；若有多选，按最低分计；
附件3：
建筑学院研究生学风评价表
教师姓名：                   课程名称：
授课专业：                   年级 及 班级：

评价时间：
	评价指标
	主要观察点
	得分

	10
	8
	6
	4
	2

	学

习

态

度
	按时上下课，不无故缺课早退

	课堂听讲，注意力集中，不交头接耳说小话，无接听手机现象

	积极提问

	着装整洁，无拖鞋等不合体衣着

	学习

方法

主动性
	课前预习，课后复习

	主动查阅国内外前沿资料

	学习效果
	能够理解教授内容

	能熟练运用课堂教学知识

	考核及作业
	作业按规定完成，保质保量

	课程论文有一定学术价值

	合计

	对学生学习的建议

注：1、直接在相应栏内打√即可。每一行选项限选一个，若为空，按“很不赞成”计；若有多选，按最低分计；
附件4：
建筑学院本科生课程教师教风评价表（专业课）
教师姓名：                   专业课程名称：
授课专业：                   年级及班级：
测评人：                     测评时间：
	序号
	评价项目
	分项指标
	非常

赞成

10分
	赞成

8分
	一般

6分
	不

赞成

4分
	很不

赞成

2分

	1
	教学态度
	上课按时出勤，无缺勤、迟到、早退现象

	2

	教学过程无接打手机、抽烟、自行阅读等影响教学秩序行为

	3

	教学主动，积极为学生讲解、辅导指导

	4

	教师备课充分，教学资料齐备

	5

	辅导详实、耐心、仔细，引导正确

	6

	成绩判定公平合理

	7
	教学内容

与方法
	讲解准备充分，内容充实，条理清楚，针对性强

	8

	能结合学生方案特点和进行讲解辅导

	9

	表达自如，语言中肯，指导方法适当

	10

	能根据学生反馈信息做出合理的授课调整

	合计

	对教师授课的建议

注：1、直接在相应栏内打√即可。每一行选项限选一个，若为空，按“很不赞成”计；若有多选，按最低分计；

附件5：
建筑学院研究生课程教师教风评价表
教师姓名：                                课程名称：

研究生专业：                              评价人：

评价时间：

	评价指标
	主要观察点
	得分

	非常

赞成

5分
	赞成

4分
	一般
3分
	不

赞成

2分
	很不

赞成

1分

	教学态度(20分)
	遵守学校规章制度，按时上下课，不无故停课调课

	着装得体

	作业批改认真，讲评及时

	教学过程无接打手机、抽烟、无故离场等现象

	教学能力(20分)
	用普通话授课，语言清晰、精炼、生动并富有感染力

	讲课有条理、有逻辑、有艺术性

	答疑有耐心

	对课程研究方向有深入研究并有独到见解和看法

	教学内容(20分)
	教学内容丰富，信息量大，重点突出，深入浅出

	能反应学科发展最新动态和成果

	教学内容，推荐参考书目选择得当、有针对性

	板书、PPT等课件字体清晰，辨识度高

	教学方法和手段

(20分)
	教学方法灵活新颖

	注意教学手段的改革（包括多媒体），注意调动学生积极性

	教学注意理论联系实际

	课堂讨论环节启发学生思维

	教学效果(20分)
	教学目标落实，教学任务完成，成绩判定公平合理

	教书育人相结合，学生在掌握知识的同时，相关能力得到锻炼

	关注学生的信息反馈，对好的想法进行辅助挖掘，吸收良好意见

	学生积极参与教学，课堂气氛活跃，整体教学效果好

	合计

	对教师上课的建议

注：1、直接在相应栏内打√即可。每一行选项限选一个，若为空，按“很不赞成”计；若有多选，按最低分计；
PAGE
2